A volt Aranyosszék levéltárából közölték: D r .  K o l o s v á r i  S . és Ó v á r i  K .  

i. m. I. 146—7. 1.

3oo.

1 7 2 9- november 2 0 . A  magyar országgyűle's á lta l hozott 2 2 . törvenyczikk 
a vadászat e's madarászairól*

De m oderan da v e n a tio n e  et aucupio.

Articulus XXII.
Pro tollendis porro, quia a parte rusticorum in venationibus 

et aucupiis passim irrepsissent, excessibus, articulus 18. Uladislai 
decreti 5-ti confirmatur et ad cives etiam, ac universos ignobiles 
et cujuscunque conditionis in regno residentes non indigenas 
extenditur.

1. §. Unde tam rusticis, quam et quibusvis ignobilibus et 
non indigenis cr.nes, ut essent vertagi et sagaces, intertenere sub 
poena in praecitato articulo denotata cautum erit.

2. §. E converso autem nobilibus et quibusvis terrestribus 
dominis, praerogativa nobilitari gaudentibus, in proprio quidem 
dum et quando, in alieno vero extra tempus foetificationis, excep- 
taque parte illa sylvarum, quae ad arcem, castellum, aut curiam, 
seu residendam suam per terrestres dominos et nobiles excinditur, 
ac a venatione et aucupio prohibetur, quod cuilibet terrestri do
mino et nobili ad rationem sui et pro necessitate propria facere, 
integrum erit, venatio et aucupium libera manebunt.

* V. Ö. Érd. Lapok 1879. 176— 177. 1.
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3. §. Et hinc, esto modalitate immediate praedeclarata, ve
nandi et aucupandi libertas pro nobilibus et terrestribus dominis 
salva maneat, tempore tamen foetificationis, ut praemissum est et 
in parte sylvarum prohibititia absque indultu terrestrium domino
rum et nobilium, ad quos istiusmodi sylva prohibititia pertinet, 
venationem et aucupium exercere non licebit.

4. §. Si tamen extra partem prohibititiam fera vulnerata 
extiterit, eandem in parte quoque istiusmodi prohibititia insequi 
et abinde tollere liberum erit.

5. §. Ac insuper, si occasione venationis canes concitato 
cursu, feram esto non laesam persequendo, in partem talem 
prohibititiam transiverint, liceat quidem eosdem revocandi causa 
subsequi, non tamen venationem ibidem continuare.

6. §. Et quia fasianorum, ac perdicum conservatio aliquan
tum difficilior esset, sumptibusque indigeret, nec aves istiusmodi 
in alieno territorio, ubi nimirum praevio modo sumptibus conser
vantur, trajicere aut aucupari licebit.

7. §. Caeterum constitutio haecce de sylvis duntaxat est 
intelligenda, atque ideo in campis tam venatio quam et aucupium, 
cum adminiculo etiam canum, exceptis praedeclaratis avium specie- 
bus, ulterius quoque pro nobilibus et terrestribus dominis, in alieno 
etiam, salva manebit.

8. §. Ubi vero nullae habentur sylvae et loco harum talia 
dantur arundineta aut dumeta, in quibus ferae majores, ut essent 
cervi, damae et apri, suum habent receptaculum, casu etiam in 
isto praeinserta de sylvis constitutio ad arundineta quoque talia 
aut dumeta extenditur.

9. §. Ut autem eo magis damna, quae segetibus in campis 
per venationes inferri solerent, evitari valeant, nemo terrestrium 
dominorum et nobilium canes anglico-venaticos inkorán nuncu
patos intertenere, eo minus cum iisdem venationem exercere ausit.

10. §. Ut demum tempora, in quibus ex ratione etiam praein- 
sinuatae foetificationis a venatione abstinendum est, constare pos
sint, eadem sequuntur taliter: Et quidem, respectu cervorum mas
culorum a die decima quinta Septembris usque vigiliam sacri 
Pentecostes, quoad vero foemellas a festo sanctorum trium regum 
usque vigiliam sancti Bartholomaei; intuitu damarum foemellarum 
a prima mensis Martii usque ad medium Maji, masculorum vero 
indiscriminatim toto anno, ita et leporum venatio, rapaciumque
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ferarum persecutio libera erit semper ; sed nec foetificatio unius 
speciei venationem speciei alterius impedire poterit.

11. §. Quod si autem quispiam contra praemissam constitutionem 
in partem prohibititiam venationem exercendi causa intraret, ean- 
demque ibidem, sive se solo, sive vero assumptis aliis quoque ad 
latus et adhibitis canibus venaticis exercere praesumeret, toties 
quoties id facere attentaverit, aut vero praedeclarata foetificationis 
tempore praeter etiam partem prohibititiam in alieno excesserit, 
in marcis tribus gravis ponderis, bonificatione item ferae trajectae 
et refusione expensarum in litem erogandarum, processu coram 
judice nobilium eatenus instituendo convincatur, executioque eo 
facto de bonis istiusmodi excedentis peragatur, salva extra do
minium ad sedem judiciariam comitatus appellata permanente.

12. §. Quae praevio modo facta venationis et aucupii mode
ratio ea ratione instituta habetur, ut ferae magis conservari et 
multiplicari possint, qua de causa ad humillimam statuum et ordi
num eatenus factam instantiam sua majestas sacratissima militiam 
benigno regulamento mediante, puncto septimo restringere clemen
tissime esset dignata.

13. §. Pro qua etiam clementissima, intuitu militiae subsecuta 
altefatae suae majestatis sacratissimae resolutione humillimas eidem 
suae majestati sacratissimae status et ordines reponunt gratias, 
sperantes indubie, quod clementissimam istiusmodi ordinationem 
per militiam observari facere sua majestas sacratissima benignissime 
dignabitur.